



PARTITO DEMOCRATICO D'ABRUZZO

Via Lungatemo Sud 76 - 65126 Pescara

C.F. 91091260686

NOTA INTEGRATIVA

Bilancio al 31 Dicembre 2018

Il rendiconto in esame è stato redatto ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n.2, secondo il principio della competenza che consiste nel rilevare e contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato dalla succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al precisato dettato normativo.

Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Partito e il risultato di esercizio.

Successivamente alla chiusura del Bilancio al 31-12-2018, si rileva il deposito della domanda di rottamazione relativa a poste erariali debitorie, al fine di poter usufruire dei benefici previsti che produrranno un effetto positivo sulla componente finanziaria del Partito.

I principali criteri di valutazione, applicati con continuità rispetto all'esercizio precedente, sono i seguenti:

a) **Immobilizzazioni immateriali**

Sono iscritte al costo di acquisto e vengono ammortizzate in base alla durata del contratto di locazione, stante attengano a lavori effettuati su immobili di terzi.

b) **Immobilizzazioni materiali**

Sono iscritte al costo di acquisizione. Non si rilevano ammortamenti stante risultino completamente ammortizzate. Le immobilizzazioni acquistate nell'anno sono state ammortizzate completamente considerando la durata di utilizzo residua limitata all'esercizio.

c) **Immobilizzazioni finanziarie**

Non si rilevano immobilizzazioni finanziarie.

d) **Crediti**

I crediti, distinti fra quelli esigibili entro e oltre l'esercizio successivo, sono iscritti al valore di presumibile realizzo.

e) **Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni.**

Non si rilevano attività finanziarie immobilizzate.

f) **Disponibilità Liquide**

Le disponibilità liquide sono indicate al loro valore nominale.

g) **Ratei e risconti**

Sono iscritti sulla base della competenza temporale.

h) **Fondi per rischi ed oneri**

Non sono stati accantonati fondi per rischi e oneri.

i) **Trattamento di fine rapporto**

Il fondo T.F.R. rileva le quote accantonate per ciascun dipendente in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti in base alle anzianità raggiunta a fine esercizio. Si è provveduto alla rettifica del valore in occasione della riduzione del personale di una unità lavorativa.

j) **Debiti.**

I debiti suddivisi, per le varie categorie, in debiti esigibili entro l'esercizio successivo ovvero oltre l'esercizio successivo, sono esposti al loro valore nominale, corrispondente a quello di presumibile estinzione.

k) **Criteri di conversione dei valori.**

Tutti i valori sono espressi in euro, non si rilevano valori espressi in altre valute.

l) **Ricavi e costi.**

I ricavi ed i costi sono rilevati secondo la competenza economica.

CRITERI APPLICATI

Come nel precedente esercizio sono stati adottati i seguenti principi di contabilizzazione.

I contributi ricevuti da consiglieri e dai parlamentari sono stati contabilizzati per cassa a prescindere da quanto maturato nell'esercizio da ciascuno. Avendo scelto la contabilizzazione per cassa pertanto non risulta alcun credito nei confronti dei consiglieri e dei parlamentari.

Non si rilevano contributi ricevuti dal Pd Nazionale in quanto le somme ricevute hanno natura di rimborsi spese, anch'essi trattati per cassa.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali ammontano ad Euro 1.323, la cui composizione e variazione è di seguito riportata.

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Costi pluriennali su beni di terzi	1.983	1.323	-661
Totali	1.983	1.323	-661

Attengono a lavori effettuati presso la sede oggetto di locazione.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono completamente ammortizzate, la composizione è la seguente:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Macchine ordinarie d'ufficio	5.600	5.600	0
Totali	5.600	5.600	0

Macchine ordinarie d'ufficio:

Saldo Iniziale 5.600

Ammortamenti 5.600

Saldo finale 0

Immobilizzazioni finanziarie

Non si rilevano immobilizzazioni finanziarie.

MOVIMENTI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari ad 80.627

La composizione e i movimenti dei crediti dell'attivo circolante è la seguente:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Crediti diversi	4.391	80.541	76.150
Crediti V/erario	2.015	86	-1.929
Crediti V/Enti prev.	825		-825
Anticipi rimborsi spese	0		
Totali	7.231	80.627	73.396

I crediti diversi sono rappresentati per € 2.515 da depositi cauzionali relativi al fitto della sede e per € 327 relativi a contratti per utenze, € 86 per crediti verso l'Erario, ed € 75.131 per crediti V/Eletti come da procure speciali del 23-02-2018 contenenti obbligazioni personali di Eletti quale impegno al versamento per autofinanziamento del Partito Democratico d'Abruzzo, a seguito della raccolta fondi per la Campagna elettorale. Detti crediti verranno stornati all'atto dell'incasso. Si è provveduto allo storno di un credito remoto nei confronti del Pd Provinciale di Pescara per € 356 che non si ritiene di poter riscuotere.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari ad € 2.838.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:



Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Cassa contanti	944	1.244	300
Depositi bancari	29.542	14	-29.528
Carte credito prepagate	0	1.580	1.580
Totali	30.486	2.838	-27.648

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari ad € 407 ed i costi anticipati pari ad € 650 attengono al fitto della sede e premi assicurativi.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Risconti attivi	1.057	1.057	0
Totali	1.057	1.057	0

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO

MOVIMENTI DI PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad € -249.035 (€ -334.343 nel precedente esercizio).

Si riporta qui di seguito la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste:

Descrizione	Saldo iniziale	Decrementi	Incrementi	Saldo finale
Avanzo patrimoniale				
Disavanzo esercizi precedenti	-203.148			-203.148
Disavanzo esercizio 2012	-42.524			-42.524
Disavanzo esercizio 2013	-32.956			-32.956
Disavanzo esercizio 2014	-4.189			-4.189
Disavanzo esercizio 2017	-51.526			-51.526
Disavanzo d'esercizio				
Avanzo d'esercizio			85.308	85.308
Avanzo esercizio precedente	0			
Totali	-334.343		85.308	-249.035

Gli utili conseguiti negli esercizi 2015 e 2016 sono stati precedentemente destinati alla copertura parziale delle perdite precedenti ed in particolare con le perdite di annualità più remote.



FONDI PER RISCHI ED ONERI

Non sono stati accantonati fondi per rischi ed oneri.

MOVIMENTI DEL TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 17.604.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo iniziale	Accantonamenti	Altri movimenti	Saldo finale	Variazioni
Tfr lavoro sub.	23.607	3.800	- 7.606	17.604	- 6.003
Totali	23.607	3.800	- 7.606	17.604	- 6.003

MOVIMENTI DEI DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 317.276 (351.483 nel precedente esercizio) e sono distinti in base alla esigibilità:

Descrizione	Saldo iniziale	Saldo finale	Variazione
Debiti verso fornitori	62.728	51.871	-10.857
Fatture da ricevere	1.551	1.684	-133
Debito v/erario imp. Sostitutiva	85	17	-68
Deviti V/erario lavoro dipendente	3.459	837	-2.622
Debiti V/erario imposte correnti Irap	2.325	2.649	324
Debiti V/erario imposte anni precedenti	18.917	18.900	-17
Debiti previdenziali/assistenziali	2.158	130	-2.028
Debiti V/erario	150	2.882	2.732
Debiti previdenziali anni precedenti	7.310	5.393	-1.917
Debiti V/dipendenti per stipendi	3.421	8.803	5.382
Debiti diversi	11.019	5.625	-5.394
Debiti verso terzi	100	2.500	2.400
Debiti per imposte anni precedenti Irap	5.950	5.950	0
Debiti V/erario rit. Lav. Occ.le	0	200	-200
Debiti V/istituti di credito	158.560	139.392	-19.168
Mutui passivi bancari	73.750	53.750	-20.000
Interessi passivi da liquidare		16.693	16.693
Totali	351.483	317.276	-34.207

I debiti suesposti hanno esigibilità entro l'esercizio, ad eccezione del debito relativo a contributi previdenziali relativi ad anni precedenti, oggetto di rateazione concordata con Agenzia delle Entrate Riscossioni S.p.A. ed in corso, e al Mutuo passivo bancario.

I debiti verso terzi attengono a voci di spesa di precedenti gestioni, i debiti verso terzi comprendono rimborsi spese anticipate sostenute dai collaboratori nell'esercizio delle attività specifiche del

Partito e da liquidare. Il debito per imposte correnti è iscritto al netto degli acconti versati; si rileva il mancato versamento degli acconti Irap 2018.

Ratei e risconti passivi

Non si rilevano ratei e risconti passivi.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Le principali voci del conto economico risultano essere le seguenti:

A) PROVENTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA:

Descrizione	2018	2017
Contributi volontari versati da eletti (consiglieri e parlamentari)	292.160	173.870
Contributi volontari da altri soggetti	71.100	42.500
Rimborsi spese da provinciali		
Rimborsi spese da nazionale	4.660	153
Altri ricavi	5	19
Altre componenti positive		0
totali	367.925	216.542

In ottemperanza a quanto contenuto nel D.Lgs. n. 139/2015 di recepimento della direttiva comunitaria n. 34/2013/UE, che attraverso l'articolo 13 ha eliminato dal conto economico la sezione straordinaria, comprendente le voci E20) ed E21) dell'articolo 2425 c.c. relative a proventi ed oneri straordinari, si rilevano poste straordinarie, specificatamente sopravvenienze attive pari ad € 28.775 corrispondenti a debiti verso fornitori relativi ad annualità precedenti che oggetto di specifica verifica e valutazione non si ritengono esigibili, sopravvenienze attive relative ad un rimborso per interessi passivi bancari precedentemente addebitati ma non dovuti per € 6.715 di cui si era fatto rilievo nella nota integrativa dell'esercizio precedente, sopravvenienze attive relative ad un rimborso da Poste Italiane S.p.a. per mancata consegna della corrispondenza per € 2.871, e sopravvenienze passive pari ad € 500 relative ad un credito non esistente nei confronti di un collaboratore.

Si specifica che i contributi volontari da altri soggetti sono rappresentati per € 6.100 da contributi di persone fisiche e per € 65.000 da persone giuridiche. Il rimborso pari ad € 4.660 dalla Direzione nazionale è una partecipazione alle spese di trasferta in occasione della manifestazione nazionale tenutasi a Roma il 30-0-18 e pari al 50% di quanto sostenuto.

Totale proventi della gestione caratteristica A) € 367.925



B) ONERI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA

	2018	2017
1) Per materie prime, sussidiarie, merci <i>rappresentano principalmente i costi connessi alla stampa del materiale di propaganda</i>	2.191	8.193
2) Per servizi <i>rappresentano principalmente i servizi connessi all'attività politica e di propaganda</i>	177.559	128.031
3) Per godimento beni di terzi <i>rappresentano i costi di affitto della Sede e dei locali per le manifestazioni ed incontri</i>	24.668	18.071
4) Per il personale <i>rappresentano i costi del personale dipendente e lav. Autonomo</i>	68.126	78.683
- <i>Salari e stipendi</i>	53.587	65.699
- <i>Oneri sociali</i>	10.614	7.208
- <i>Tfr</i>	3.800	4.413
- <i>Lav. Aut. Occ.le</i>	125	
5) Contributi ad Associazioni	9.000	3.940
6) Ammortamenti immob. Immateriali	661	661
7) Ammortamenti beni strumentali inf. € 516,46	1.547	
8) Oneri diversi di gestione	4.405	4.175
Totale oneri della gestione caratteristica	288.156	240.391

La voce oneri diversi di gestione comprende prevalentemente oneri per imposte e tasse.

C) ONERI FINANZIARI

	2017	2018	variazione
Interessi passivi su mutui bancari	6.098	7.386	1.288
Interessi passivi su c/c	16.033	7.831	-8.202
Commissioni e oneri	2.332	4.617	2.285
Interessi di ritardato pagamento	404	254	-150
Totali	24.867	20.088	-4.779

Si riportano qui di seguito i contributi erogati alle federazioni provinciali, come dalla tabella che segue:

Struttura	Importi erogati
Contributi Pd Prov.le Teramo	2.000
Contributi Pd Prov.le Chieti	7.000
Totale	9.000



PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

	2018	2017
- Sopravvenienze attive	28.775	-
- Sopravvenienze passive	-500	-
Totale oneri Straordinari	28.275	-

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

	2018	2017
Irap corrente	2.649	2.810
Totale	2.649	2.810

ALTRE INFORMAZIONI

- Non esistono immobilizzazioni possedute fiduciariamente da terzi.
- Nello stato patrimoniale non sono iscritti debiti di durata residua superiore a cinque anni.
- Non sono iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.
- Non si è imputato alcun onere finanziario ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.
- Si certifica che non esistono rapporti di lavoro, né in aspettativa, con il Pd abruzzese derivanti da precedenti rapporti derivanti dai partiti costituenti il Partito Democratico. L'unico rapporto in essere è relativo alla Signora Ada Diodoro, con contratto part time e mansione di segretaria.

Pescara li, 7-6-2019

Il tesoriere

Vincenzo Di Bartolomeo

Si dichiara che il presente documento è conforme alle risultanze contabili e si dichiara altresì la corretta tenuta delle scritture contabili.